seditionem excitavit, concilians Græcorum nobi-
lium in Europa animos. Cum venisset colloquendi
gratia ad Græcorum regis filium senioreν Andro-
nicum, cui Byzantium regniq̄ue curam mandarat
pater, cum proficisceretur cum Amurate in Asiam
adversus duces isthic seditiosos, tandem eo de-
ducti sunt, ut uterque a patre deficeret suo, pa-
ternumq̄ue regnum teneret, eundemq̄ue et hostem
et amicum ducerent, quem alter jussisset: præter-
ea si quid ingrueret, alter alteri auxilio esse ne
cunctaretur. **21** Hæc cum ipsis visa essent, quo
majoribus animis observarentur, majoreq̄ue fide
colerentur, Jurisjurandi religio utrinque interpo-
sita est: quibus expeditis, quam commodissime ex
aperto præparabantur obsistere Amurati, si in
Europam transire conaretur.

Ubi de istis certior factus est Amurates, advo-
cato Joanne rege Byzantiæ, hujuscemodi exorsus
est orationem: Rex Græcorum, mihi nuper a fide
dignissimis in Europa nuntiatum est, Sauzem fi-
lium meum a filio tuo coactum, instituere ad ex-
tremam me devolvere miseriam: qua ratione igitur
fieri posset, ut inconsciis vobis ad tantam deven-
runt dementiam, ut non solum meus filius tam
impia aggrediatur, verum tuus accedat auxiliator
et adjutor? Absque tuo concilio hæc parari, quo
pacto cogitare possum? Verum si pœnas exegeris
de filio tuo, quas ego dictavero, certo sciam, te
in scio et invito ista contigisse. Sin autem alia tibi
quam mihi placuerit puniendi filii sententia, scito
harum turbarum culpam omnem me in te transla-
turum. Cui Græcorum rex respondet: Nequaquam,
o rex, hanc culpam vere in me rejicies. Nam si
nunc mihi daretur filius ille meus, quem ais adeo
impia in te patrare: sane cogniturus esses liquido,
quam ardentissimis studiis te tuumq̄ue regnum com-
plecterer. Sin autem mihi animadvertendi in filium
negotium injunxeris, ne me adeo dementem fore
existimes, ut quidquam gratia repressus, de pœnæ
severitate remittam: præsertim cum is puniendus
sit, qui tibiq̄ue mihiq̄ue inimicissimus et infestis-
simus est. Rex dicendi cum finem fecisset, placuit
ut uterque parens suum filium simili pœna, cum
crimen utriusque simile foret, ferret. Pœna autem
erat constituta, videlicet ut utriusque oculi erue-
rentur. Hæc ubi sunt decreta, copiis quam potuit
maximis succinctus, festinavit in Europam. Qui-
bus transvectis in Europam, summo studio con-
tendit adversus filium in eum locum ubi cum eum
Græcorum regis filio castra communivisse accepe-
rat. Qui quidem coacto in Europa exercitu, castra
metati sunt in Byzantiæ quodam loco, Apieridium
dicto: quo sane congregatos esse constabat Græcos,
et optimos quosque ex Europa. Ibidem juxta

torrentem quemdam, quo quasi vallo munitur, A castra locavit Sauzes Amuratis filius, patris adventum expectaturus. Amurates cum exploratum haberet, filium suum, additis Græcis, in prædicto loco castra posuisse, composito agmine accedit, præliaturus cum hoste. Cum autem prælium prohiberetur torrentis, etiam **B** ipse torrenti castra imposuit. Fama est, Græcorum quosdam congressos cum Amuratis militibus, eos fudisse. Deinde cum cognovisset locum istum ad prælium committendum minus esse opportunum, noctu profectus e regione castrorum hostilium, ad oram torrentis quam proxime ad hostium castra accedit. Hinc cum facile exaudiri posset, sublata voce singulos nominatim inclamavit: quorum egregia facta locis temporibusque notata, oratione secunda extollebat. Deinde cum singulos satis collaudasset, equo transiit torrentem, et talem orationem habuisse fertur: Viri heroes, quo fugitis, relicto me, patre vestro? Quare præceptoris vestri disciplinam abjicientes, ad filium meum convertimini desertorem? Qui ubi primus captus in meas venerit manus, tergo suo pœnas pendet. Nam flagellis cadetur, si modo id per vos mihi fuerit: nec quidquam mali aliud adolescentis perpetietur corpus. Sin autem spreta hac sententia mecum volueritis decernere ferro, pro certo habetote vos ad summam abituros miseriam, nec meam bonitatem unquam experturos. Agite ergo, ad nos transite, nihil mali suspicantes. Nec ob nostræ virtutis reverentiam, **C** nec etiam propter filii flagellationem, ad me confluere erubueritis. Juro per eum, cujus ope ad istud insigne imperium conscendi, me nihil mali cuiquam vestrum illaturum. Fama est, Sauzis milites his auditis nonnihil confusos voce regis, quæ erat clarissima, sibi que timuisse male, virtutem ejus et fortunam optime callentes. Attamen persuasi auctoritate dicentis, cum inter se multum essent collocuti, nocte ea quæ insequeretur, castra deserunt: et quo cuique opportunum videbatur, eo dirigebat gressum. Plurimi cum Amuratis castra intrassent, deprecati sunt culpam, factum excusantes, se non sponte, verum necessitate circumdatos, castra Sauzis esse secutos. Sauzes ubi intellexit milites suos ex castris aufugisse, nec non illos quos sibi fidissimas et deditissimos judicabat, abiisse, concessit Didimotychum. Secuti sunt eum Græcorum filii: quorum auxilio subnixus, res quam animosissime gerebat. Amurates comperto filii discessu, e vestigio insecutus est, urbemque obsidione circumdedit. Illi qui erant cum Sauze, fame oppugnati, cum antea nullum frumentum in arcem conguessissent, semet fidei Amuratis sive factionibus tradidere. Amurates itaque cum urbem fame enectam accepisset, etiam Sauzem filium cepit: quem oculis privari jussit. Græcos autem reliquos